
D.A. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
L’ASSESSORE

“Modifica della Tabella C di cui al D.A. n. 858/2019 del 10.05.2019, costituente l’allegato 7 al
D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 novembre 1988, n. 39

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992 n.  502 e  successive  modifiche  ed  integrazioni  sul
riordino della disciplina in materia sanitaria;

VISTO il D.P.R. 14.01.97, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni ed alle
province autonome di  Trento e di  Bolzano,  in materia di  requisiti  strutturali,  tecnologici  ed
organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e
private”;

VISTO il D.A. 17 giugno 2002 n. 890 e successive modificazioni, recante direttive per l’accreditamento
istituzionale delle strutture sanitarie nella Regione siciliana;

VISTA la  L.R.  5  del  14 aprile  2009 recante  il  titolo "Norme per  il  riordino del  Servizio Sanitario
Regionale; 

 VISTO il  D.M.   2  aprile  2015,  n.  70 “Regolamento  recante  definizione  degli  standard  qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

VISTO  il  D.A.  n.  1181/2015  del  1/07/2015  “Recepimento  decreto  del  Ministero  della  Salute  del
2/4/2015  n.  70  -  Regolamento  recante  definizione  degli  standard  qualitativi,  strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera";

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  238  del  02.07.2013 recante  “Bozza  di  accordo tra
l'Assessorato regionale della salute ed Humanitas Centro Catanese di Oncologia S.p.A. (HCCO)
per la realizzazione di una nuova struttura con capacità ricettiva di 240 posti letto  e il  D.A. n.
1681 del 12.09.2013 di approvazione dell’Accordo stesso;

VISTA la Deliberazione  di  Giunta Regionale n.  365 del  06/11/2013 con la quale è stata ritirata la
Deliberazione di Giunta n. 238/2013;

VISTO   il D.A. n. 1915 del 15 ottobre 2013 con il quale è stato revocato il sopracitato D.A. n. 1681/2013
di approvazione dell'accordo; 

1

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
01



VISTO il ricorso al TAR di Palermo, promosso da Humanitas avverso la sopracitata deliberazione di
Giunta n. 365/2013 e il  il D.A. n. 1915/2013; 

VISTA la  sentenza  n.  3424  del  22.12.2014,  passata  in  giudicato,  con  la  quale  il  TAR Palermo ha
annullato  gli  atti  di  ritiro,  con  reviviscenza  dell’Accordo  e,  quindi,  del  D.A.  n.  1681  del
12.09.2013;

VISTO il D.A. n. 576 del  04.04.2016 con il  quale è stata data esecuzione alla precitata sentenza n.
3424/2014, modificando l’allegato 6 al D.A. n. 46/2015 di approvazione della rete ospedaliera
regionale, nella parte relativa alla programmazione complessiva dei posti letto dell’ospedalità
privata  “…inserendo  50  p.l.  al  totale  rimodulazione  acuti…..e  20  p.l.  al  totale
riabilitazione….,fermo  restando  che  l’effettiva  autorizzazione  dei  posti  letto  alle  società
ricorrenti…dovrà attuarsi in linea con la programmazione regionale e nazionale e a seguito
dell’ultimazione dei lavori di costruzione dell’edificio destinato ad ospitare le attività sanitarie
nonché del  consequenziale completamento dell’iter di verifica dei  requisiti  di cui al D.A.  n.
890/2002”;

VISTO il D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019 e ss.mm.ii. “Riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi
del D.M. 2 aprile 2015 n. 70”  con il quale è stato approvato il documento di riordino della rete
ospedaliera; 

VISTO il D.A. n. 158 dell’8.02.2019, così come modificato dal D.A. n. 858/2019 del 10.05.2019, con il
quale è stata effettuata la correzione della Tabella C costituente l’Allegato 7 al D.A. n. 22/2019;

CONSIDERATO  che  nel  sopra  citato  Allegato  7  i  posti  letto  assegnati  ad  Humanitas  (n.  158),  ad
eccezione di quelli di recupero e di riabilitazione (n. 20) e di terapia intensiva (n. 4), sono stati
erroneamente e unicamente  identificati nell'ambito della disciplina dell'oncologia medica con il
codice 64, anche se  afferenti a diverse altre discipline, seppure correlate alla diagnosi e alla cura
delle patologie oncologiche, senza tenere conto delle previsioni di cui al sopracitato D.A. n.
1681/2013 che prevedeva, nell’ambito dei 158 posti letto, n. 20 p.l. accreditati nella disciplina di
neurochirurgia e n. 20 p.l. accreditati nella disciplina di ortopedia, al di fuori del Dipartimento
Oncologico di terzo livello, al fine di contribuire alla riduzione del fenomeno della migrazione di
pazienti residenti nella Regione verso strutture extra regionali; 

VISTO il D.D.G. n. 1227 del 17.06.2019 con cui il Dipartimento ASOE ha approvato sotto il profilo
tecnico-sanitario,  il  progetto  di  variante  della  Casa  di  Cura  Humanitas  Centro  Catanese  di
Oncologia spa ove, nell'ambito dei posti letto totali assegnati al medesimo presidio (pari a n.
158)  si prevedono, tra gli altri, n. 20 p.l. accreditati nella disciplina di neurochirurgia e n. 20 p.l.
accreditati nella disciplina di ortopedia, al di fuori del Dipartimento Oncologico di terzo livello;

VISTA la certificazione di fine lavori prot. n. 203 del 10.12.2019 e acquisita al prot. dell’Assessorato
Salute  n.  78605  dell’11.12.2019,  trasmessa  dall’Amministratore  Delegato  dell’”Humanitas
Centro Catanese di Oncologia spa”;

VISTA la nota prot.  n.  9067 del  10.03.2020 con la quale l’Area Interdipartimentale 2 – Organismo
Tecnicamente  Accreditante  del  Dipartimento  ASOE  ha  comunicato,  in  esito  alla  verifica
effettuata dal personale del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Catania, che la Casa di
Cura Humanitas Centro Catanese di Oncologia spa, sito nel Comune di Misterbianco, risulta
idonea allo svolgimento delle attività sanitarie;

2



VISTO il D.D.G. n. 262 del 25.03.2020 con il quale la Casa di Cura Humanitas Centro Catanese di
Oncologia spa, è stata autorizzata all’uso dei locali siti nel Comune di Misterbianco;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  all’allineamento  dei  posti  letto
autorizzati  ed  accreditati  alla  Casa  di  Cura  Humanitas  Centro  Catanese  di  Oncologia  spa,
modificando l'allegato 7 del D.A. n. 22/2019 in aderenza al sopracitato D.A. n. 1681/2013 e che
modifica il D.D.G. n. 262 del 25.03.2020;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, la Tabella C di cui al D.A. n. 858 del 10.05.2019, costituente
l’Allegato 7 al D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019 è sostituita come da allegato al presente decreto, in
aderenza a quanto previsto dal D.A. n. 1681  del 12 settembre 2013 e che modifica il D.D.G. n. 262 del
25.03.2020 secondo il seguente assetto organizzativo:

CODICE
DISCIPLINE AUTORIZZATE

NELL’AMBITO DEL DIPARTIMENTO
ONCOLOGICO DI III LIVELLO

POSTI LETTO
ACCREDITATI

POSTI LETTO
IN REGIME

LIBERO
PROFESSIONALI

09 Chirurgia Generale

94

20

12 Chirurgia Plastica
13 Chirurgia Toracica
43 Urologia
37 Ginecologia
30 Neurochirurgia
36 Ortopedia
58 Gastroenterologia
74 Radioterapia Oncologica
64 Oncologia
66 Oncoematologia
02 Day Hospital
98 Day Surgery
99 Cure Palliative
96 Terapia del Dolore

CODICE ALTRE DISCIPLINE POSTI LETTO
ACCREDITATI

49 Terapia Intensiva 4
30 Neurochirurgia 20
36 Ortopedia 20
56 Recupero e Riabilitazione funzionale 20

TOTALE 158 20

Art. 2

Rimane invariato quant’altro disposto dal D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019 e ss.mm.ii. 

3



Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Assessorato regionale della Salute e inviato  alla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21.

Palermo, 

                                                 L’ASSESSORE 

                                              Avv. Ruggero Razza

4

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
03/01/2022


	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

		2022-01-03T11:28:54+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




